[bookmark: _GoBack]	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД ЕФРЕМОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.12.2024                                                                    № 2374

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ
ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ЕФРЕМОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях оказания социальной поддержки  гражданам, в соответствии с Указом Губернатора Тульской области от 12.10.2022 №105 «О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан», Указом Президента Российской Федерации от 16 марта 2022 года №121 «О мерах по обеспечению социально-экономической стабильности и защиты  населения  в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003г.  №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования  город Ефремов администрация муниципального образования город Ефремов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. [bookmark: p1]Муниципальным учреждениям культуры организовать бесплатное посещение мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями культуры,  гражданам,  проходящим (проходившим) военную службу по контракту (в том числе военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции) либо заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, или призванным на военную службу по мобилизации, а также членам их семей.
2. Муниципальным учреждениям дополнительного образования спортивной направленности, оказывающим платные услуги  населению, организовать бесплатное предоставление услуг гражданам, проходящим (проходившим) военную службу по контракту (в том числе военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции) либо заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, или призванным на военную службу по мобилизации, а также членам их семей.
3. В целях применения настоящего Постановления к членам семьи гражданина, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции, относятся его супруга (супруг) и дети, а также проживающие совместно с ним родители.
4. Гражданам, проходящим (проходившим) военную службу по контракту (в том числе военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции) либо заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, или призванным на военную службу по мобилизации, а также членам их семей для  получения бесплатной услуги, предусмотренной пунктами 1 и 2 настоящего постановления, необходимо  подать заявку на сайт "мывместетула.рф".
5.  При посещении муниципального учреждения культуры или муниципального учреждения дополнительного образования спортивной направленности граждане, проходящие (проходившие) военную службу по контракту (в том числе военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции) либо заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, или призванные на военную службу по мобилизации, а также члены их семей предъявляют OR-код (на бумажном носителе либо в электронном виде), паспорт.
При посещении муниципального учреждения культуры или муниципального учреждения дополнительного образования спортивной направленности  совместно с детьми OR-код предъявляется на каждого посетителя. На несовершеннолетних детей предоставляются свидетельство о рождении, на совершеннолетних - паспорт (на каждого ребенка).
6. Постановление администрации муниципального образования город Ефремов от 08.12.2022 г. №1974 «О предоставлении мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» признать утратившим силу.
7. Комитету по делопроизводству и контролю администрации муниципального образования город Ефремов (Неликаева М.Г.) обнародовать настоящее постановление путем его размещения на официальном сайте муниципального образования город Ефремов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в местах для обнародования муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования город Ефремов.
8. Постановление  вступает в силу с 01.01.2025 года.

Глава администрации
муниципального образования
город Ефремов
С.Н. Давыдова